[image: герб]
РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11 декабря 2023 г.			№ 296				р.п. Ровное

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил Ровенского муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Саратовской области от 7 ноября 2005 года № 381-П «О Саратовской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – СТП РСЧС), на основании протокола № 11 внеочередного заседания КЧС и ОПБ администрации Ровенского муниципального района от 11 декабря 2023 года, в целях оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с нарушением водоснабжения в с. Приволжское, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района Саратовской области, Ровенская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: sub_1]Установить режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил Ровенского муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 16.00 11 декабря  2023 года.
2. Определить границу зоны действия режима повышенной готовности в пределах с. Приволжское Ровенского муниципального района.
3. [bookmark: sub_4]Установить в границах зоны действия режима повышенной готовности местный уровень реагирования.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального района, руководителям служб М3 С'ТП РСЧС предприятий, учреждений, организаций, структурных подразделений в пределах своей компетенции и в части касающейся:
4.1. Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций к работе в экстремальных ситуациях, к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и организации первоочередного жизнеобеспечения населения;
4.2. Организовать круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил звеньев М3 СТП РСЧС;
4.3. Обеспечить постоянный мониторинг складывающейся обстановки, в том числе по обеспечению населения продуктами питания и предметами первой необходимость в с. Приволжское Ровенского муниципального района;
4.4. Подготовить пункты временного размещения для пострадавшего населения;
4.5. Провести инвентаризацию имеющейся техники для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
4.6. Усилить контроль за производственными процессами и функционированием объектов жизнеобеспечения, экономики, сельского хозяйства, социальной сферы;
4.7. Провести анализ возникновения возможных чрезвычайных ситуаций и разработать планы мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и снижению при них ущерба.
5. Привлечь к выполнению мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций силы и средства М3 СТП РСЧС.
6. Назначить руководителем работ по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций заместителя главы Ровенской районной администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, начальник отдела архитектуры и строительства, главный архитектор А.А. Медугалиеву.
7. Руководителю работ по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций заместителю главы Ровенской районной администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, начальнику отдела архитектуры и строительства, главному архитектору до конца дня 11.12.2023 года:
-провести анализ возникновения возможных чрезвычайных ситуаций и разработать план мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, а также первоочередного жизнеобеспечения населения в населенном пункте;
при наступлении необходимости:
-подготовить пакет необходимых документов, фотоматериалы подтверждающих факт угрозы чрезвычайной ситуации, просчитать размер прогнозируемого ущерба;
-организовать работы по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
 -подготовить обращение в Правительство Саратовской области об оказании финансовой помощи, в целях частичного возмещения ущерба на ликвидацию чрезвычайной ситуации в границах Ровенского муниципального района.
8. ЕДДС Ровенского муниципального района, срок исполнения с момента получения распоряжения 11.12.2023 года:
-обеспечить информирование руководителей служб М3 СТП РСЧС о введении режима повышенной готовности:
-подготовить и предоставить в Главное управление и ОГУ СО «Безопасный город» пакет необходимых документов, фотоматериалы по факту угрозы возникновения чрезвычайной ситуации.
9. Директору муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Знамя победы» обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке и проводимых мероприятиях.
10. Начальнику отдела межведомственного информационного взаимодействия и работе с молодежью, пресс- службе обеспечить информирование населения через сайт администрации о складывающейся обстановке и проводимых мероприятиях.
11. Координацию мероприятий, проводимых органами управления и силами МЗ СТП РСЧС и её звеньев, возложить на КЧС и ОПБ администрации Ровенского муниципального района.
12. Всем участникам проведения аварийно-спасательных работ строго соблюдать технику безопасности.
13.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Ровенского муниципального района.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ровенского
муниципального района 					                      О.В. Чуева

image1.jpeg